- 1 -

平成３０年度 第６回市民参加及び協働推進委員会会議録

○日 時   平成３１年３月６日（水） 午後７時～午後８時

○場 所   市役所２階 市長公室

○出席者   委 員：朝賀委員、阿由葉委員、桑原委員、長ケ原委員、

根岸委員、吉岡委員、渡邉委員

        事務局：古寺協働推進課長、石川協働推進課副課長、

赤田協働推進課主査

 ○欠席者   委 員：有賀委員、金子委員、富田委員

○傍聴者   なし

内  容

古寺課長

委員長

事務局

１ 開  会

 開会あいさつ

２ 委員長あいさつ

 あいさつ

３ 議  題

富士見市市民参加及び協働推進委員会条例第６条第１項の定めにより、

阿由葉委員長が議長となり、議事を進行した。

（１）富士見市自治基本条例の見直し検討結果報告

資料１ 富士見市自治基本条例の見直しに関する提言書

資料２ 富士見市自治基本条例の見直しに関する報告書

資料３ 富士見市自治基本条例の見直しについて

前回会議で承認された「富士見市自治基本条例の見直しに関する提言書」（資

料１）を、平成３０年１１月２１日付で市へ提出。その後、庁内委員会におけ

る「富士見市自治基本条例の見直しに関する報告書」（資料２）が平成３０年

１１月２２日付で提出され、「条例については、市民参加・協働のまちづくり

を推進していくうえで適切に表現されており、現時点においては、修正、変更

 - 2 -

事務局

委 員

事務局

事務局

の必要はないが、解説については、市民や市、市議会に向けて、条文の趣旨を

より明確に表現し、周知・啓発していくため、適切な表現への修正や具体的な

市の取組みの記載などを加える必要性がある。」と指摘があった。

各委員会による提言・報告を踏まえ、市で「富士見市自治基本条例の見直し

について」（資料３）を平成３０年１２月３日付でまとめ、「各委員会における

検討結果を尊重し、条例は現行のとおりとする。ただし、解説書は、指摘事項

を踏まえ修正を加え、条例趣旨の浸透を図っていく。」との見解に至った。

資料１から３については、市ホームページにて公開し、また、「富士見市自

治基本条例の手引き」を平成３１年１月に改正した。

＜質疑・意見＞

なし

（２）富士見市協働事業提案制度について

・協働事業候補の選定結果報告

資料４ 富士見市協働事業提案制度平成３１年度実施協働事業の経過につい

て

平成３０年度市民提案型協働事業プレゼンテーションによる選考を実施し

た２事業（富士見ぞう列車がやってきたコンサート、ミニ鉄道運転会４０周年

記念車両製作）については、本委員会による選考に関する意見を踏まえ、庁内

委員会（平成３０年１１月２２日開催）で協議した結果、協働事業候補に選定

された。選定結果を市長へ報告し、平成３１年度富士見市一般会計予算が内示

されたことを受け、平成３１年１月１８日付で提案者及び担当課へ通知した。

＜質疑・意見＞

・協働事業候補に選定された段階で、協働事業提案制度の事業として公表はで

きるのか。また、経費がかからない範囲で担当部署が事業に協力することが

できないか。

⇒３月定例会における平成３１年度予算の可決を経た採択決定後でなければ、

協働事業提案制度の事業としての公表はできず、担当課の協力は４月以降で

あるが、提案団体の事業として準備を進めることは可能である。

・事業報告会について

資料５ 平成３１年度富士見市協働事業提案制度事業報告会の開催及び成果

等の公表について

資料６ 富士見市協働事業提案制度事業評価要領

富士見市協働事業提案制度実施要綱に定められている完了報告された事業

に対する事業評価にあたり、富士見市協働事業提案制度事業評価要領に基づ

き事業報告会を開催し、事業概要及び成果等について採択者と市の担当部署

 - 3 -

事務局

委 員

事務局

委 員

から報告を求める。推進委員会委員からは、協働事業の評価に関する意見を

提出してもらう。

・事業報告会開催日時

平成３１年５月１６日（木）午後７時～（２時間程度）

・報告事業（平成２９年度採択・平成３０年度実施市民提案型協働事業）

（１）野良猫の不妊手術事業

実施団体：富士見さくらねこ応援団

担当部署：環境課

  （２）座敷ぼうき製作技能伝承者の育成事業

実施団体：難波田城いきものがかり

担当部署：難波田城資料館

  （３）たんぼラグビー＆出張タグラグビー体験会

実施団体：スクラム富士見

担当部署：生涯学習課

（４）ペット動物災害対策事業

実施団体：彩の国動物愛護推進員ちーむ富士見

担当部署：安心安全課

 ・報告資料（事前配布予定）

   協働事業報告（資料５・別紙１）、収支決算書（資料５・別紙２）

＜質疑・意見＞

 なし

（３）平成３０年度市民参加・協働に関する各課の取組み調査結果報告

資料７ 平成３０年度 市民参加・協働に関する取組み調査結果について（報

告）

 資料に基づき、調査６項目における課題や効果等について説明。

＜質疑・意見＞

・市民と協働により実施する可能性のある事業における調査において、公共施

設マネジメント事業が２件回答されているが、同一の事業内容が記載されて

いる。

⇒事業内容が異なる事業であるが、報告資料で同一内容が記載されているた

め、訂正し、配付させていただく。

・現在取組んでいる市民参加の状況における調査において、パブリックコメン

トの課題（意見数が少なく、計画にどう反映すべきか判断材料として弱い。）

に対する解決方法が、意見数を増やすという内容が書かれていないが、これ

 - 4 -

事務局

委 員

事務局

委 員

委 員

事務局

委 員

事務局

委 員

事務局

はアイデアベースの回答であるのか。

⇒各担当課で意見数を増やすため、周知は様々な方法を用いて行っているが、

意見が集まらない現状がある。計画等の策定にあたっては、パブリックコメ

ント以外にも、審議会等での意見も反映し、総合的に市民の意見を反映させ

ている。

・高齢化等が課題に挙げられているが、今年度水谷公民館で開催された地域・

自治シンポジウムでは、若い年齢層の参加が多かった。テーマや講師によっ

ては、若い世代を巻き込むことも可能であるため、ぜひ頑張ってほしい。

（４）平成３１年度公募委員募集・パブリックコメント実施予定報告

資料８ 平成３１年度審議会等委員公募予定

資料９ 平成３１年度パブリックコメント募集予定

 資料に基づき説明。募集時期や案件名等については、変更になる場合があ

る。

・審議会等委員公募予定：１１件

 ※ 富士見市都市計画審議会…募集時期を４月から５月へ変更

・パブリックコメント募集予定：２件

＜質疑・意見＞

・審議会等委員を公募する委員会については、公募委員の割合を表記してほし

い。

・公募予定の公表時に、公募委員の割合等を表記することで、公募委員を増や

していくという市の目指す方向性を示すことができるのではないか。

⇒表記については、今後検討させていただく。

・市民が審議会等への参加を図るため、会議は夜間開催を増やしてほしい。

⇒各委員会における委員構成に応じ、参加しやすい時間帯で開催されている。

・市民が参加しやすい審議会等にする必要があるため、公募時には、開催条件

の提示をしてほしい。

（５）平成３１年度スケジュール（案）について

資料 10 平成３１年度市民参加及び協働推進に関するスケジュール（案）

資料に基づき説明。

 ・会議回数：８回（予定）

   ※ 現委員任期が６月末のため、事業報告会及び第１回会議まで出席と

なる。

 - 5 -

委 員

事務局

・協働事業提案制度の提案募集時期

市民提案型協働事業：６月３日～７月３１日（予定）

行政提案型協働事業：９月２日～９月３０日（予定）

＜質疑・意見＞

・協働事業提案制度の提案募集に関して広報等で周知するのはいつからか。

⇒広報６月号での掲載となり、併せて市ホームページや公共施設にて周知す

る。募集期間を７月まで予定していることや、広報による周知効果が高いこ

とを勘案し、掲載時期を予定している。また、市民活動団体等が参加する市

内ＮＰＯ交流会（３月開催）においての周知や、近隣の大学での周知も検討

している。

４ その他

（１）会議日程について

 ・事業報告会

   日時：平成３１年５月１６日（木）午後７時～

   場所：市役所１階 全員協議会室

 ・第１回推進委員会

   日時：平成３１年６月２０日（木）午後６時～

   場所：みずほ台コミュニティセンター２階 第３集会室

５ 閉  会